

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN HỘI TỈNH KIÊN GIANG

Rạch Giá, ngày 8 tháng 5 năm 2023

Số: 37-KH/UBH

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác,
tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TWH ngày 21/4/2023 của Thường trực Đoàn Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam về tổ chức Ngày Hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2023. Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác sàng lọc các bệnh mạn tính và ứng dụng chuyển đổi số trong hỗ trợ tăng cường chăm sóc sức khỏe thường xuyên cho người dân.
2. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) với nhiều hoạt động tri ân gia đình cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh, người dân có hoàn cảnh khó khăn.
3. Tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động cộng đồng, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; phát huy vai trò của thanh niên và thầy thuốc trẻ trong chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn, Hội.
4. Hành trình cần có sự chuẩn bị chu đáo, tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn; huy động tốt sự tham gia của đông đảo thanh niên và Thầy thuốc trẻ trong tỉnh.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU, CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Chủ đề: *"Thầy thuốc trẻ tiên phong trong chuyển đổi số, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng"*

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- *"Thầy thuốc trẻ tiên phong trong chuyển đổi số Y tế"*
- *"Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng"*
- *"Thầy thuốc trẻ rèn đức, luyện tài, vì sức khỏe cộng đồng"*
- *"Thầy thuốc trẻ xung kích, vì một Việt Nam khỏe mạnh"*
- *"Thanh niên Việt Nam chung tay vì cộng đồng khỏe mạnh"*

"Thanh niên Việt Nam vì biển đảo tổ quốc".

3. Một số chỉ tiêu cơ bản

- 200 thầy thuốc trẻ tham gia Ngày hội.
- 1.500 người dân được tư vấn, khám bệnh trực tiếp.
- 1.000 người dân được tư vấn sử dụng App chăm sóc sức khỏe.
- 100% người dân được tiếp cận với thông tin phòng, chống các bệnh không lây nhiễm và các triệu chứng Hậu covid-19.
- 100 tình nguyện viên được tập huấn về dinh dưỡng và phòng chống dịch bệnh, thiên tai thảm họa.
- Vận động hội viên, thanh niên hiến 1.500 đơn vị máu.
- Mỗi huyện/Thành phố tổ chức được ít nhất 01 đội hình tiên phong chuyên đổi số Y tế.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Trong tháng 5 năm 2023, tập trung những địa bàn khó khăn của tỉnh.
- Lễ ra quân cấp Tỉnh: dự kiến vào ngày **21/5/2023 (Chủ nhật)** tại huyện An Biên, tỉnh Kiên Giang.

2. Đối tượng, thành phần tham gia

- Thành phần tham gia Ngày hội: Các thầy thuốc trẻ, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn; các đơn vị đồng hành.

- Đối tượng thụ hưởng:

+ Đối tượng được khám trực tiếp: Người dân từ 16 tuổi trở lên đã nhiễm COVID-19 và có triệu chứng bệnh lý nền (ung thư, tiểu đường, huyết áp, các bệnh lý tâm thần, các bệnh hô hấp ...); Gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn có người đã nhiễm COVID-19 và có các triệu chứng hậu COVID kéo dài; con em ngư dân, cán bộ chiến sĩ đồn biên phòng.

+ Đối tượng hưởng thụ gián tiếp: Người dân có tiền sử, dấu hiệu bệnh lý nền.

3. Các hoạt động cụ thể

3.1. Hoạt động khám, tư vấn sức khỏe

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người dân tại địa phương.
- Triển khai cài đặt và tư vấn qua app đối với người có nhu cầu chăm sóc sức khỏe từ xa.
- Tư vấn sức khỏe và dinh dưỡng cho người dân, tổ chức xây dựng hồ sơ khám bệnh, tiến hành nghiên cứu lấy ý kiến người dân để đánh giá tình trạng sức khỏe và tiến hành theo dõi, chăm sóc sức khỏe từ xa cho người dân.

3.2. Các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng

- Tổ chức hoạt động tặng quà, tặng thuốc bổ cho dân có hoàn cảnh khó khăn, người bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19.

- Tổ chức hiến máu tình nguyện theo hướng dẫn hiến máu an toàn của Ban chỉ đạo hiến máu Tỉnh.

- Tổ chức tư vấn dinh dưỡng, khám sức khỏe, hướng dẫn thực hành vệ sinh và sức khỏe răng miệng cho thiếu nhi.

- Tổ chức ra mắt các đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng các phần mềm khám bệnh từ xa do Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam cung cấp.

3.3. Các hoạt động hướng về biên giới, hải đảo

- Khám bệnh, tặng quà, cấp phát thuốc cho con em ngư dân bám biển và cán bộ chiến sĩ đồn biên phòng.

- Tặng quà nhu yếu phẩm, tủ thuốc, cờ Tổ quốc cho Đồn biên phòng và ngư dân bám biển.

- Vận động Hội/Câu lạc bộ doanh nhân trẻ, Thầy thuốc trẻ tại địa phương có chương trình hỗ trợ thường xuyên cho con em ngư dân bám biển và cán bộ chiến sĩ Bộ đội biên phòng.

3.4. Hoạt động tăng cường định hướng lý tưởng, chính trị, kết nạp Đảng viên mới

- Giới thiệu đi học lớp cảm tình Đảng, giới thiệu tham gia lớp các lớp bồi dưỡng chính trị, báo cáo, phối hợp và tổ chức lễ kết nạp Đảng cho quần chúng ưu tú là thầy thuốc trẻ, doanh nhân trẻ, đoàn viên ưu tú.

IV. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí do ngân sách tỉnh cấp cho Tỉnh đoàn trong dự toán đầu năm 2023.

V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ban Thư ký Ủy Ban Hội tỉnh

- Tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động, Chỉ đạo Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố triển khai các hoạt động của chương trình; Phối hợp với Đoàn khối các cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh phân bổ các cơ sở thuốc và Ủy ban Hội huyện An Biên tổ chức ra quân Ngày hội cấp Tỉnh.

- Giao Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh chủ trì các hoạt động, triển khai chương trình; Tham mưu cho lãnh đạo Sở y tế có văn bản chỉ đạo Bệnh viện đa khoa Tỉnh, Trung tâm y tế các huyện, thành phố phối hợp tổ chức thực hiện và tổ chức Ngày Hội ở địa phương.

- Vận động nguồn lực, kinh phí, quà tặng trong ngày Tổ chức Ngày hội cấp tỉnh.

3. Hội Thầy thuốc trẻ Tỉnh

- Chỉ đạo Hội, CLB Thầy thuốc trẻ Việt Nam các huyện, thành phố triển khai chương trình.

- Xây dựng phương án triển khai tổ chức chương trình tại các huyện, thành phố; Xây dựng nội dung tư vấn dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh và hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện.

- Xây dựng nội dung hướng dẫn phòng dịch cho các trường mầm non, tiểu học; nội dung tư vấn dinh dưỡng và sức khỏe răng miệng cho thiếu nhi.

3. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên

- Phối hợp với Văn Phòng Ủy Ban Hội tỉnh chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Ngày Hội cấp tỉnh; Chỉ đạo Câu lạc bộ thầy thuốc trẻ huyện phối hợp tổ chức tốt các hoạt động; Tăng cường công tác tuyên truyền về ngày Hội trên hệ thống mạng xã hội Đoàn – Hội để người dân và đoàn viên, thanh niên tham gia.

4. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Ngày hội tại địa phương, chú trọng tổ chức tại các vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo...

- Chỉ đạo Hội/CLB Thầy thuốc trẻ địa phương triển khai chương trình, phối hợp với đơn vị xây dựng cơ sở dữ liệu triển khai lấy dữ liệu và nhập dữ liệu bệnh nhân.

- Đăng ký các nội dung, địa điểm tổ chức Ngày hội thầy thuốc trẻ Việt Nam làm theo lời Bác gửi về Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam (theo mẫu) trước ngày 14/5/2023 qua email: banphongtraotdkg@gmail.com.

Khuyến khích tổ chức Ngày hội tại các địa bàn khó khăn, địa bàn chịu ảnh hưởng nặng nề vì dịch COVID-19, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các khu công nghiệp, khu chế xuất,...

- Báo cáo kết quả, hình ảnh, bài viết về Ngày hội về Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh qua Văn phòng Hội tỉnh, trước 17h00 ngày 29/5/2023; gửi báo cáo đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thực hiện tốt I hành trình trước ngày 10/6/2023.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Hội 1,2 (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Thư ký UB Hội tỉnh;
- UB Hội cấp huyện, thành phố;
- Lưu VP, Website.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phan Đình Nhân

